
 
 

 

Aosta, 23/05/2025 e Prot. n. 9701, Rep. n. 35/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 23 maggio 2025 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

04/01 - Nomina dei componenti della Commissione etica 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice etico di Ateneo. 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

   
X  

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato 
dalla Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, e, in particolare, l’articolo 5, 
comma 1, lettera b), il quale prevede che il personale docente e tecnico – 
amministrativo e gli studenti riconoscano, tra l’altro, come principio e 
criterio di comportamento il rispetto del Codice etico di Ateneo; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare gli articoli 

5 e 6 che prevedono la costituzione di una Commissione etica di Ateneo con 
il compito di monitorare l’applicazione del Codice e la concreta attuazione 
degli impegni, con piena autonomia di mezzi e modi; 

- visto il Regolamento generale delle commissioni di Ateneo, nel testo 
vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente;  

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 2, 
comma 4, concernente l’adozione del Codice etico della comunità 
universitaria; 

- vista la Legge 06 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, nel 
testo vigente; 

- visto l’Atto di indirizzo del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, avente ad oggetto l’aggiornamento 2017 al Piano nazionale 
anticorruzione – Sezione Università, approvato con delibera Anac n. 1208, 
del 22 novembre 2017; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 
2025, concernente l’approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027, il quale di fatto assorbe il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 
2025-2027; 



 
 

 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 23, del 18 aprile 
2025, concernente l’approvazione dell’avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazioni di interesse per l’individuazione di tre componenti della 
Commissione etica dell’Università della Valle d’Aosta – Università de la 
Vallée d’Aoste e la delega alla Rettrice per l’emanazione dello stesso; 

- richiamato il Decreto rettorale n. 76, del 28 aprile 2025, riguardante 
l’emanazione dell’avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di 
interesse ai fini dell’individuazione di tre componenti della Commissione 
etica dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- atteso che il sopracitato avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale di 
Ateneo in data 29 aprile 2025, con scadenza di presentazione delle 
manifestazioni di interesse il 14 maggio 2025; 

- richiamato il Decreto rettorale n. 86, del 13 maggio 2025, concernente la 
proroga del termine per la presentazione delle candidature, di cui al 
succitato avviso pubblico, alla data del 20 maggio 2025; 

- dato atto che, entro il suddetto termine di scadenza, sono pervenute n. 5 
candidature;  

- esaminati con attenzione i curricula vitae et studiorum presentati 
nell’ambito delle suddette candidature; 

- ritenuto opportuno, sulla base dell’esame effettuato e tenuto conto dei 
requisiti previsti nell’ambito del sopracitato avviso, in ragione dell’adeguata 
qualificazione in ambito amministrativo/gestionale e giuridico, nonché delle 
documentate esperienze professionali negli ambiti di attività del Codice 
etico, nominare i componenti della Commissione etica dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di seguito elencati: 
� Dott.ssa Stefania Fanizzi; 
� Avv. Manuela Massai; 
� Avv. Federico Giordano; 

- atteso che lo svolgimento dell’incarico da parte della Dott.ssa Stefania 
Fanizzi, dipendente pubblico, è subordinato alla produzione 
dell’autorizzazione rilasciata dall’amministrazione di appartenenza e, 
pertanto, la sua nomina decorrerà dall’acquisizione da parte dell’Ateneo del 
suddetto Nulla osta, con termine al 29 maggio 2028;  

- dato atto che la nomina, di durata triennale, dell’Avv. Manuela Massai e 
dell’Avv. Federico Giordano decorrerà a partire dal 30 maggio 2025, con 
termine al 29 maggio 2028; 

- considerato, inoltre, che per lo svolgimento del suddetto incarico non è 
prevista l’erogazione di alcun compenso; 

- dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico 
dell’Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 



 
 

 

 

DELIBERA 
 
1. Di nominare i componenti della Commissione etica dell’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, ai sensi degli articoli 5 e 6 
del Codice etico di Ateneo, di seguito elencati: 
� Dott.ssa Stefania Fanizzi; 
� Avv. Manuela Massai; 
� Avv. Federico Giordano. 

2. Di subordinare la nomina della Dott.ssa Stefania Fanizzi, dipendente 
pubblico, all’acquisizione da parte dell’Ateneo dell’autorizzazione allo 
svolgimento dell’incarico rilasciata dall’amministrazione di appartenenza, 
con termine al 29 maggio 2028. 

3. Di dare atto che la nomina, di durata triennale, dell’Avv. Manuela Massai e 
dell’Avv. Federico Giordano decorrerà a partire dal 30 maggio 2025, con 
termine al 29 maggio 2028. 

4. Di dare atto che per lo svolgimento dell’incarico, di cui al precedente punto 
1, non è prevista l’erogazione di alcun compenso. 

5. Di stabilire che la Rettrice provvederà alla convocazione della prima 
riunione della Commissione etica, di cui al precedente punto 1. 

6. Di invitare la Commissione etica, di cui al precedente punto 1, ad eleggere, 
nel corso della prima riunione, il Presidente tra i suoi componenti. 

7. Di prendere atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile. 

8. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 60 giorni. 

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Allegato: 
- Elenco candidature pervenute. 

 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-06-11T09:19:06+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-06-12T13:27:32+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-06-16T12:11:34+0200
	IT
	Francesca Randazzo




